

ส่วนที่ 2.2.4

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

2.2.4.1 ภาพรวมการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

2.2.4.1.1 ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของบริษัท

บริษัท อิทธิฤทธิ์ ไนซ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“ITTHI” หรือ “บริษัท”) ดำเนินธุรกิจซึ่งสามารถแบ่งเป็น 3 ประเภท ซึ่งประกอบด้วย (1) ธุรกิจจัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่าง และ อุปกรณ์ประเภท IET (Internet Every Thing) โดยบริษัทเป็นผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์ส่องสว่างประเภท หลอดไฟ โคมไฟ และ ส่วนควบอื่น ๆ ด้วยเครื่องหมายการค้าในนาม “LIGHTTRIO” และแบรนด์ชั้นนำที่ได้รับความนิยมทั่วไป (2) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อประเภทแอลกอฮอล์ โดยบริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อประเภทแอลกอฮอล์ ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจัดตั้งการผลิตเพื่อขายเครื่องสำอางประเภทแอลกอฮอล์เพื่อสุขอนามัยสำหรับมือและผิวทา ชนิดไม่ล้างออก ในลักษณะเจล สเปรย์ไม่อัดแก๊ส และของเหลว ในบรรจุภัณฑ์หลากหลายแบบและหลากหลายขนาด ภายใต้แบรนด์ “UNION CLEAN” รวมถึงการรับจ้างผลิตแบบ OEM แก่ลูกค้าที่สนใจทั่วไป (3) ธุรกิจจำหน่ายเครื่องดื่มขงสดพร้อมดื่มผ่านตู้บริการอัตโนมัติ โดยในปี 2564 บริษัทได้ทำสัญญาสิทธิในการบริหารเครื่องดื่มขงสดพร้อมดื่ม อาทิเช่น ชา กาแฟ นมสด ผ่านตู้จำหน่ายเครื่องดื่มอัตโนมัติในแบรนด์ เต่าบิน กับ บริษัท ฟอर्थ เวนดิง จำกัด โดยบริษัทเป็นผู้จัดหาพื้นที่เช่า พนักงานและวัตถุดิบเพื่อให้ตู้อัตโนมัติพร้อมใช้งาน และแบ่งผลตอบแทนของรายได้จากการจำหน่ายให้แก่เจ้าของสิทธิ ซึ่งบริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายจำนวนทั้งสิ้น 20 ตู้ อย่างไรก็ตาม ในช่วงปลายปี 2564 บริษัทได้หยุดดำเนินธุรกิจดังกล่าวเนื่องจากผลตอบแทนจากการลงทุนไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้

2.2.4.1.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทจัดทำงบการเงินภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยเป็นครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 1 (TFRS1) วันที่เปลี่ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (จากเดิมที่จัดทำขึ้นภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียต่อสาธารณะ) คือวันที่ 1 มกราคม 2562 โดยตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบในงบการเงินได้มีการปรับใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินงวดปัจจุบัน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินที่บริษัทเริ่มถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งไปเป็นไปตามข้อกำหนดของ TFRS1

มาตรฐานการรายงานทางการเงินไทยที่มีผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกที่มีนัยสำคัญมีดังนี้

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง การรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน (TFRS9)

ในระหว่างปี บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้ TFRS9 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

เนื่องจากบริษัทเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ถือปฏิบัติ เพื่อการประเมินว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่ถือเพื่อรับรู้รายการ ณ วันที่นำ TFRS9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก โดยบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช้และบริษัทเปลี่ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก)

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (IFRS16)

IFRS16 กำหนดให้บริษัทในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน และสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป บริษัทต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้น และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

บริษัทนำ IFRS16 มาถือปฏิบัติสำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลัง

(ค) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ (IAS12)

IAS12 กำหนดให้รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลัง

(ง) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน (IAS19)

IAS19 กำหนดให้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระทุกปี ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติสำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลัง

(จ) เครื่องมือทางการเงิน

- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (IAS32) การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 (IFRS7) การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS9) เครื่องมือทางการเงิน
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (IFRIC16) การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19 (IFRIC19) การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินได้กำหนดหลักการใหม่ในการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน ให้แนวทางปฏิบัติสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และให้ทางเลือกบริษัทในการเลือกถือปฏิบัติการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบจากความแตกต่างในหลักการรับรู้รายการ ระหว่างรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง (Accounting Mismatch) และให้แนวปฏิบัติในรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่ออกโดยบริษัทว่าเป็นหนี้สินหรือทุน และกำหนดให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องในรายละเอียด

หลักการใหม่ในการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ นั้น บริษัทต้องพิจารณาจากทั้ง ก) โมเดลธุรกิจสำหรับการถือสินทรัพย์ทางการเงิน และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญา ว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ซึ่งการจัดประเภทนั้นจะมีผลต่อการวัดมูลค่าของรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วย หลักการใหม่ยังรวมถึงการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรวมทั้งสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งบริษัทจะต้องพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก และทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทนานโยบายการบัญชีใหม่ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้น

งวด (Modified Retrospective) โดยไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

2.2.4.1.3 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-Recurring Items) ที่มีนัยสำคัญ

-ไม่มี-

2.2.4.1.4 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1) รายได้

รายได้ของบริษัท ประกอบด้วย

1) รายได้จากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งประกอบด้วย อุปกรณ์ประเภทผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่าง (“ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่าง”) อาทิเช่น โคมไฟไฟฟ้าส่องสว่างที่ใช้ภายในและภายนอกอาคาร โคมไฟฟ้าเพื่อใช้เพื่อการตกแต่ง หลอดไฟ ผลิตภัณฑ์ส่องสว่างที่ใช้พลังงานจากแสงอาทิตย์ เป็นต้น และอุปกรณ์ประเภท IET รวมถึงการจัดจำหน่าย สินค้าทั่วไปโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการให้บริการแก่ลูกค้าอย่างครบวงจร อาทิเช่น เฟอร์นิเจอร์เพื่อการตกแต่ง เป็นต้น ทั้งนี้ ในส่วนของผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างบริษัทจะดำเนินการว่าจ้างผู้ผลิตจากภายนอกเพื่อผลิตและติดตั้ง สินค้าของบริษัทในแบรนด์ LIGHTTRIO โดยบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายสินค้าในแบรนด์ LIGHTTRIO เป็นสัดส่วน หลักเฉลี่ยประมาณร้อยละ 50.00 ของรายได้จากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ในขณะที่อุปกรณ์ประเภท IET บริษัทได้รับสิทธิในการจัดจำหน่ายจากคู่ค้าในแบรนด์ “HOMEHUK” นอกจากนี้ บริษัทยังเป็นตัวแทนจำหน่ายให้แก่ ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างในแบรนด์ชั้นนำอื่น ๆ ที่ได้รับความนิยมนำไปอีกช่องทางหนึ่ง โดยบริษัทมีรายได้หลักจากการ จัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 73.78 - 99.24 ของรายได้รวม

2) รายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อประเภทแอลกอฮอล์ ซึ่งประกอบด้วย แอลกอฮอล์ชนิดน้ำและ ชนิดเจล โดยจำหน่ายในแบรนด์ UNIONCLEAN โดยบริษัทมีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อประเภท แอลกอฮอล์ ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 1.95 - 25.58 ของรายได้รวม

3) รายได้จากการจัดจำหน่ายเครื่องดื่มขงสดพร้อมดื่มผ่านตู้บริการอัตโนมัติ โดยบริษัทเป็นผู้ได้รับสิทธิในการ จัดจำหน่ายเครื่องดื่มประเภทขงสดพร้อมดื่ม อาทิเช่น ชา กาแฟ นมสด ผ่านตู้จำหน่ายเครื่องดื่มอัตโนมัติจากบริษัท ฟอรัท เวน ดิง จำกัด ในแบรนด์ “เต่าบิน” ซึ่งบริษัทเป็นผู้จัดหาพื้นที่เช่า พนักงานและวัตถุดิบเพื่อให้ตู้อัตโนมัติพร้อมใช้งานและจ่าย ผลตอบแทนของรายได้จากการจำหน่ายให้แก่เจ้าของสิทธิ ซึ่งบริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายจำนวนทั้งสิ้น 20 ตู้ โดยบริษัทได้ เริ่มดำเนินธุรกิจในช่วงกลางปี 2564 และยุติการให้บริการในช่วงปลายปี 2564 โดยบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายเครื่องดื่มขง สดพร้อมดื่มผ่านตู้บริการอัตโนมัติ ในสัดส่วนประมาณร้อยละ 0.59 ของรายได้รวม

4) รายได้อื่น อาทิเช่น ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญได้รับคืน กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น โดยมีรายละเอียด ดังนี้ บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการในปี 2562 - 2564 เป็น จำนวน 186.28 ล้านบาท จำนวน 231.21 ล้านบาท และ 216.02 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.12 ในปี 2563 และลดลงร้อยละ 6.57 ในปี 2564 ตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 231.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 44.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.12 โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุสำคัญมาจาก 1) ในปี 2563 เป็นปีที่โรค ระบาด COVID-19 (“COVID-19”) เกิดการแพร่ระบาดอย่างหนักส่งผลให้ผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อขาดตลาด ซึ่งบริษัท ได้เล็งเห็นถึงโอกาสทางธุรกิจ จึงได้เปิดตัวธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อเป็นปีแรกและสามารถทำ

รายได้จากการจำหน่ายที่ 59.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่ไม่มีรายได้จากธุรกิจดังกล่าว 2) ในปี 2563 ธุรกิจจัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์มีรายได้ 171.70 ล้านบาท ลดลง 14.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.83 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 ทำให้ลูกค้าหลักของบริษัทซึ่งได้แก่ผู้พัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์และผู้รับเหมาก่อสร้างไม่สามารถก่อสร้างงานตามแผนงานที่วางไว้และชะลอการสั่งซื้อสินค้าของบริษัทเป็นปัจจัยหลัก

ในปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 216.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 15.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.57 โดยการปรับตัวลดลงของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุสำคัญมาจาก 1) สถานการณ์แอลกอฮอล์มาเชื้อที่เลขขาดตลาดในปี 2563 ได้ผ่อนคลายลงเนื่องจากมีผู้ผลิตเข้าสู่อุตสาหกรรมเป็นจำนวนมากจึงทำให้ส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทลดลง โดยบริษัทมียอดขายได้จากการผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อ 12.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 78.56 เมื่อเทียบกับปี 2563 2) ผู้ประกอบการในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และกลุ่มรับเหมาก่อสร้างเริ่มกลับมาประกอบธุรกิจภายหลังสถานการณ์ COVID-19 ได้ผ่อนคลายลงทำให้รายได้บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 202.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.53 เมื่อเทียบกับปี 2563 3) บริษัทรับรู้รายได้จากการจำหน่ายเครื่องดื่มชงสดพร้อมดื่มผ่านผู้บริการอัตโนมัติจำนวน 1.28 ล้านบาท โดยบริษัทได้เริ่มดำเนินธุรกิจดังกล่าวในช่วงกลางปี 2564 และหยุดประกอบธุรกิจในช่วงปลายปี 2564 เนื่องจากผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการเท่ากับ 94.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.94 โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุสำคัญมาจากโมเมนตัมของภาพรวมกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และกลุ่มรับเหมาก่อสร้างที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภายหลังสถานการณ์ COVID-19 ที่ผ่อนคลายลงทำให้ยอดการจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2565 อยู่ที่ 92.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่างไรก็ตาม จากอุปทานของสินค้าแอลกอฮอล์ที่เข้าสู่ตลาดจำนวนมากส่งผลให้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อมีรายได้ลดลงโดยมีรายได้จำนวน 1.85 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29.66 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทส่วนใหญ่ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญที่ได้รับคืน กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น บริษัทมีรายได้อื่นในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 จำนวน 1.42 ล้านบาท จำนวน 1.44 ล้านบาท จำนวน 0.82 ล้านบาท และจำนวน 0.05 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 0.76 ร้อยละ 0.62 ร้อยละ 0.38 และร้อยละ 0.05 ของรายได้รวมตามลำดับ

ตาราง 1 โครงสร้างรายได้ของบริษัทแบ่งตามประเภทการให้บริการในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565

โครงสร้างรายได้	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564		งวด 6 เดือนแรกปี 2564		งวด 6 เดือนแรกปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1) รายได้จากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	186.28	99.24	171.70	73.80	202.12	93.21	81.79	96.54	92.64	98.05
2) รายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์มาเชื้อประเภทแอลกอฮอล์	-	-	59.51	25.58	12.62	5.82	2.63	3.10	1.85	1.95
3) รายได้จากการจำหน่ายเครื่องดื่มชงสดพร้อมดื่มผ่านผู้บริการอัตโนมัติ	-	-	-	-	1.28	0.59	-	-	-	-

โครงสร้างรายได้	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564		งวด 6 เดือนแรกปี 2564		งวด 6 เดือนแรกปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมรายได้จากการขายและบริการ	186.28	99.24	231.21	99.38	216.02	99.62	84.42	99.64	94.49	99.95
รายได้อื่น ^{1/}	1.42	0.76	1.44	0.62	0.82	0.38	0.30	0.36	0.05	0.05
รายได้รวม	187.71	100.00	232.25	100.00	216.84	100.00	84.72	100.00	94.54	100.00

หมายเหตุ:

1/รายได้อื่น ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญได้รับคืน กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น

2) ต้นทุนขายและบริการ กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการหลักของบริษัท ประกอบด้วย ต้นทุนค่าสินค้า ต้นทุนฝ่ายผลิต เงินเดือนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานฝ่ายผลิต รวมถึงค่าโสหุ้ยต่าง ๆ

ในปี 2562 - 2564 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 129.61 ล้านบาท จำนวน 151.32 ล้านบาท และจำนวน 153.21 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็น ร้อยละ 69.58 และร้อยละ 65.45 และร้อยละ 70.93 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ในขณะที่กำไรขั้นต้นในปี 2562 - 2564 มี จำนวน 56.68 ล้านบาท จำนวน 79.89 ล้านบาท และจำนวน 62.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 30.42 ร้อยละ 34.55 และร้อยละ 29.07 ตามลำดับ

อัตรากำไรขั้นต้นที่ปรับตัวสูงขึ้นในปี 2563 เกิดจากในปีดังกล่าวเกิดเหตุการณ์โรคระบาด COVID-19 และทำให้ผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์มาเชื้อในท้องตลาดขาดแคลน จึงทำให้บริษัทเริ่มผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์มาเชื้อเป็นปีแรก และประสบความสำเร็จในแง่ของยอดขาย ประกอบกับอุปทานในตลาดที่ต่ำจากการที่สินค้าขาดตลาดจึงทำให้บริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าด้วยอัตรากำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวได้สูง โดยในปี 2563 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนค่าสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าและบริการลดลงเหลือร้อยละ 60.78 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 65.29 ในขณะที่กำไรขั้นต้นของธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 จากการแข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรมจากการชะลอตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง

อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2564 ปรับตัวลดลงจากปี 2563 เกิดจากในปี 2564 เริ่มมีผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์มาเชื้อเข้าสู่ตลาดเป็นจำนวนมากจึงทำให้เกิดภาวะอุปทานส่วนเกินจึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อปรับตัวลดลง ในขณะเดียวกันถึงแม้ภาพรวมของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างจะเริ่มฟื้นตัวแต่ยังคงเป็นไปในทิศทางที่ค่อยเป็นค่อยไปจึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับปี 2563 นอกจากนี้ บริษัทยังต้องเผชิญความท้าทายในการบริหารจัดการธุรกิจจำหน่ายเครื่องดื่มขงสดพร้อมดื่มผ่านผู้บริการอัตโนมัติซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ที่บริษัทเริ่มดำเนินการในช่วงกลางปี 2564 ซึ่งต่อมาบริษัทได้ตัดสินใจหยุดการประกอบธุรกิจในช่วงปลายปี 2564 จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยในปี 2564 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนค่าสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าและบริการเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 67.79 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 60.78

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 63.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.67 ของรายได้จากการขายและบริการลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 68.09 ของรายได้จากการขายและบริการ ในขณะที่กำไรขั้นต้นมีจำนวน 30.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 32.33 สูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.91 โดยสาเหตุหลักมาจากสถานการณ์การแข่งขันของธุรกิจจัด

จำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่ผ่อนคลายลงจากการกลับมาก่อสร้างของผู้ประกอบการในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และรับเหมาก่อสร้างทำให้บริษัทเผชิญการแข่งขันด้านราคาในสถานการณ์ที่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ในขณะที่เงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายผลิตซึ่งเป็นต้นทุนคงที่ในช่วงปี 2562 - 2564 มีการเปลี่ยนแปลงไม่มากนักเนื่องจากบริษัทรับพนักงานเพิ่มเติมให้เพียงพอต่อหน่วยธุรกิจใหม่จำนวนเล็กน้อย โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 1.83 - 3.00 ของรายได้จากการขายและบริการ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าเสื่อมราคาไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนักโดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 0.22-0.71 และประมาณร้อยละ 0.19 - 0.21 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานฝ่ายผลิตคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.69 ของรายได้จากการขายและบริการลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 3.04 ก่อนข้างมากซึ่งสาเหตุหลักมาจากในงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทผลิตผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อที่ลดลงจากภาวะของอุปทานส่วนเกินจึงทำให้มีค่าใช้จ่ายปันส่วนที่เกี่ยวข้องกับการผลิตของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวลดลงเป็นหลัก นอกจากนี้ ยังส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการผลิตผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้ออื่น ๆ ลดลงตามไปด้วย โดยบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าเสื่อมราคาคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 0.01 และประมาณร้อยละ 0.04 ของรายได้จากการขายและบริการเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 0.44 และร้อยละ 0.28 ของรายได้จากการขายและบริการลำดับ

ตาราง 2 รายละเอียดหลักของขายและบริการในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565

ต้นทุนขายและบริการ	2562			2563			2564		
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุน ขายและ บริการ	ร้อยละ ต่อรายได้ จากการ ขายและ บริการ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุน ขายและ บริการ	ร้อยละ ต่อรายได้ จากการ ขายและ บริการ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุน ขายและ บริการ	ร้อยละ ต่อรายได้ จากการ ขายและ บริการ
ต้นทุนค่าสินค้า	121.62	93.83	65.29	140.53	92.87	60.78	146.23	95.43	67.69
ต้นทุนฝ่ายผลิต	1.25	0.97	0.67	1.69	1.12	0.73	0.68	0.45	0.32
เงินเดือน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายผลิต	5.43	4.19	2.91	6.93	4.58	3.00	3.95	2.58	1.83
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าขนส่ง	0.95	0.73	0.51	1.65	1.09	0.71	0.48	0.32	0.22
ค่าเสื่อมราคา	0.36	0.28	0.19	0.48	0.32	0.21	0.40	0.26	0.19
ต้นทุนบริการอื่น ๆ ^{1/}	0.00	-	-	0.03	0.02	0.01	1.47	0.96	0.68
รวม	129.61	100.00	69.58	151.32	100.00	65.45	153.23	100.00	70.93

หมายเหตุ

1/ ต้นทุนบริการอื่น ๆ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าขนส่ง ค่าธรรมเนียม และค่าซ่อมแซม เป็นต้น

ต้นทุนขายและบริการ	งวด 6 เดือนแรก ปี 2564			งวด 6 เดือนแรก ปี 2565		
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุนขาย และบริการ	ร้อยละต่อ รายได้จาก การขาย และบริการ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุนขาย และบริการ	ร้อยละต่อ รายได้จาก การขาย และบริการ
ต้นทุนค่าสินค้า	53.61	93.26	63.50	62.85	98.30	66.52
ต้นทุนฝ่ายผลิต	0.36	0.63	0.43	0.37	0.58	0.39

ต้นทุนขายและบริการ	งวด 6 เดือนแรก ปี 2564			งวด 6 เดือนแรก ปี 2565		
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุนขาย และบริการ	ร้อยละต่อ รายได้จาก การขาย และบริการ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละต่อ ต้นทุนขาย และบริการ	ร้อยละต่อ รายได้จาก การขาย และบริการ
เงินเดือน และ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายผลิต	2.56	4.46	3.04	0.66	1.03	0.69
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าขนส่ง	0.38	0.65	0.44	0.01	0.01	0.01
ค่าเสื่อมราคา	0.24	0.41	0.28	0.04	0.06	0.04
ต้นทุนบริการอื่น ๆ ^{1/}	0.34	0.59	0.40	0.02	0.02	0.02
รวม	57.48	100.00	68.09	63.94	100.00	67.67

หมายเหตุ

1/ ต้นทุนบริการอื่น ๆ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าขนส่ง ค่าธรรมเนียม และค่าซ่อมแซม เป็นต้น

3) ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานฝ่ายขาย ได้แก่ เงินเดือนและค่าคอมมิชชั่นของพนักงานฝ่ายขาย ค่าแรง โบนัส เป็นต้น โดยในการจ่ายค่าคอมมิชชั่นของบริษัทจะอยู่ภายใต้นโยบายในการจ่ายผลตอบแทนตามกรอบที่ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทและไม่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นสุทธิจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นพื้นฐานที่บริษัทกำหนด โดยบริษัทจะจ่ายค่าคอมมิชชั่นภายหลังจากที่ได้รับเงินจากลูกค้าแล้วเท่านั้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2562 - 2564 มีจำนวน 11.54 ล้านบาท จำนวน 19.58 ล้านบาทและจำนวน 9.53 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่เมื่อพิจารณาสัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและบริการของบริษัทจะพบว่า สัดส่วนดังกล่าวจะอยู่ที่ ร้อยละ 6.19 ร้อยละ 8.47 และร้อยละ 4.41 ต่อรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ

ในปี 2563 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 69.72 โดยในปี 2563 เป็นสถานการณ์ที่ธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อเติบโตอย่างมากจากการที่สินค้าขาดตลาดจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 จึงทำให้บริษัทเริ่มผลิตและจำหน่ายสินค้าแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อเป็นปีแรก จึงทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ เช่น เงินเดือนพนักงานฝ่ายขายและค่าคอมมิชชั่นจากการจำหน่าย เพิ่มขึ้นตามไปด้วย โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจัดจำหน่ายมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นจากการจำหน่ายแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อจำนวน 4.87 ล้านบาทเป็นหลัก

ในปี 2564 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีการปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 51.36 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อเป็นหลัก เช่น เงินเดือนพนักงานฝ่ายขายจากการลดจำนวนพนักงานลง คอมมิชชั่นจากการจำหน่ายที่ลดลงตามรายได้จากการจำหน่าย เป็นต้น ซึ่งเป็นไปตามกลไกตลาดภายหลังอุปสงค์และอุปทานของผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อที่เข้าสู่ดุลยภาพ โดยการปรับตัวลดลงหลักมาจากค่าคอมมิชชั่นจากการจำหน่ายแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อมีมูลค่าลดลงเหลือ 0.02 ล้านบาทเป็นหลัก ในขณะที่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในส่วนของสายงานอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับงวดปีที่ผ่านมา

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565 มีจำนวน 4.89 ล้านบาทและจำนวน 4.66 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและบริการ ในสัดส่วนร้อยละ 5.80 และ

ร้อยละ 4.93 ต่อรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ โดยอัตราส่วนดังกล่าวจากค่าใช้จ่ายของพนักงานฝ่ายขาย อาทิเช่น การลดจำนวนพนักงานฝ่ายขายและค่าคอมมิชชั่นจ่ายของธุรกิจจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื่อเป็นหลัก

ตาราง 3 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2562		2563		2564	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน						
เงินเดือนและค่าแรง	7.23	62.67	7.62	38.89	6.07	63.68
โบนัส	0.17	1.48	1.02	5.21	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอื่น ^{1/}	0.56	4.84	0.73	3.73	0.26	2.73
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	7.96	68.99	9.37	47.83	6.33	66.41
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ^{2/}	3.58	31.01	10.22	52.17	3.20	33.59
รวม	11.54	100.00	19.58	100.00	9.53	100.00
อัตราส่วนร้อยละต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและบริการ	6.19		8.47		4.41	

หมายเหตุ

- 1/ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอื่น ประกอบด้วย สวัสดิการต่างๆของพนักงาน เงินสะสม/สมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ค่าแบบฟอร์มพนักงาน เป็นต้น
- 2/ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ประกอบด้วย ค่าสินค้าตัวอย่าง ค่าคอมมิชชั่นจากการขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าอบรมสัมมนา ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	งวด 6 เดือนแรก ปี 2564		งวด 6 เดือนแรก ปี 2565	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน				
เงินเดือนและค่าแรง	3.27	66.86	3.23	69.34
โบนัส	0.00	0.00	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอื่น ^{1/}	0.19	3.92	0.15	3.23
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	3.46	70.78	3.38	72.57
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ^{2/}	1.43	29.22	1.28	27.43
รวม	4.89	100.00	4.66	100.00
อัตราส่วนร้อยละต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและบริการ	5.80		4.93	

หมายเหตุ

- 1/ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอื่น ประกอบด้วย สวัสดิการต่างๆของพนักงาน เงินสะสม/สมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เงินสมทบกองทุนประกันสังคม ค่าแบบฟอร์มพนักงาน เป็นต้น
- 2/ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ประกอบด้วย ค่าสินค้าตัวอย่าง ค่าคอมมิชชั่นจากการขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าอบรมสัมมนา ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น

4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัทประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายบริหาร ได้แก่ เงินเดือนพนักงานฝ่ายบริหาร ค่าแรง โบนัส และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานอื่น ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ อันได้แก่ ค่าอบรมสัมมนา ค่าเสื่อมราคา ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ค่าเบี้ยประกัน เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 - 2564 มีจำนวน 37.51 ล้านบาท จำนวน 41.61 ล้านบาทและจำนวน 33.76 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่เมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการของบริษัทจะพบว่า สัดส่วนดังกล่าวจะอยู่ที่ ร้อยละ 20.14 ร้อยละ 18.00 และร้อยละ 15.63 ต่อรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ

ในปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.94 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้อาคารตามผลกระทบบของมาตรฐานการบัญชีจำนวน 1.66 ล้านบาทและค่าซ่อมแซมอาคารจำนวน 1.19 ล้านบาทจากการปรับปรุงอาคาร สำนักงานบริษัทเป็นหลักและการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานเพื่อรองรับการขยายงาน ตลอดจนบริษัทมีการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปีและการจ่ายโบนัสให้แก่พนักงานประจำ

ในปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.88 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินเดือนและค่าคอมมิชชั่นพนักงานจำนวน 1.72 ล้านบาทและงบบุคลากรจำนวน 1.95 ล้านบาท ค่าซ่อมแซมอาคารที่ลดลง 1.14 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากภาพรวมรายได้ที่ปรับลดลงจากผลกระทบของสถานการณ์ COVID-19 นอกจากนี้ บริษัทยังมีมาตรการในการลดค่าใช้จ่ายสำนักงาน อาทิเช่น ค่าใช้จ่ายวัสดุอุปกรณ์สำนักงาน ค่าไฟฟ้า ค่าเลี้ยงรับรอง เป็นต้นเป็นปัจจัยสนับสนุน

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2564 และ 2565 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 17.12 ล้านบาทและจำนวน 18.65 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่เมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการของบริษัทจะพบว่า สัดส่วนดังกล่าวจะอยู่ที่ ร้อยละ 20.29 และร้อยละ 19.74 ต่อรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายหลักมาจากค่าที่ใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิเช่น ปรึกษาด้านธุรกิจ ค่าบริการตรวจสอบภายใน ค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย ค่าซอฟต์แวร์โปรแกรมที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจจำนวนรวม 1.70 ล้านบาท เป็นหลัก

ตาราง 4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2562		2563		2564	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน						
เงินเดือนและค่าแรง	15.59	41.58	16.36	39.31	14.64	43.36
โบนัส	0.69	1.84	1.95	4.68	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานอื่น ^{1/}	2.27	6.05	1.85	4.45	0.20	0.58
รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน	18.56	49.47	20.16	48.44	14.83	43.94
ค่าตรวจสอบบัญชี	1.34	3.57	1.36	3.26	1.62	4.79
ค่าเบี้ยประชุมและค่าตอบแทนอื่นของกรรมการ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.10	0.28
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ^{2/}	17.61	46.96	20.10	48.29	17.21	50.99
รวม	37.51	100.00	41.61	100.00	33.76	100.00
อัตราส่วนร้อยละค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการ	20.14		18.00		15.63	

หมายเหตุ

1/ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานอื่น ประกอบด้วย สวัสดิการต่างๆของพนักงาน เงินสะสม/สมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เงินสมทบกองทุนประกันสังคม เป็นต้น

- 2/ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ประกอบด้วย ค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้อาคาร ค่าซ่อมแซมอาคาร ค่าเสื่อมราคายานพาหนะ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าที่ปรึกษา ด้านธุรกิจ ค่าบริการที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าบริการตรวจสอบภายใน ค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย ค่าซอฟต์แวร์โปรแกรมที่ใช้ในการดำเนิน ธุรกิจ ค่าบริหารจัดการบุคคล เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	งวด 6 เดือนแรก ปี 2564		งวด 6 เดือนแรก ปี 2565	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน				
เงินเดือนและค่าแรง	7.90	46.14	8.41	45.06
โบนัส	0.00	-	0.00	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานอื่น ^{1/}	0.67	3.94	0.55	2.93
รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน	8.57	50.08	8.95	47.99
ค่าตรวจสอบบัญชี	0.82	4.81	0.95	5.07
ค่าเบี้ยประชุมและค่าตอบแทนอื่นของกรรมการ	0.00	-	0.17	0.91
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ^{2/}	7.72	45.11	8.59	46.03
รวม	17.12	100.00	18.65	100.00
อัตราส่วนร้อยละค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการ	20.29		19.74	

หมายเหตุ

- 1/ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานอื่น ประกอบด้วย สวัสดิการต่างๆของพนักงาน เงินสะสม/สมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ค่าใช้จ่าย ผลประโยชน์พนักงาน เงินสมทบกองทุนประกันสังคม เป็นต้น
- 2/ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ประกอบด้วย ค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้อาคาร ค่าซ่อมแซมอาคาร ค่าเสื่อมราคายานพาหนะ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าที่ปรึกษา ด้านธุรกิจ ค่าบริการที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าบริการตรวจสอบภายใน ค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย ค่าซอฟต์แวร์โปรแกรมที่ใช้ในการดำเนิน ธุรกิจ ค่าบริหารจัดการบุคคล เป็นต้น

5) รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าการค้า เพื่อแสดงความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าการค้าในแต่ละงวดบัญชี โดยสำหรับการตั้ง รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนั้น ฝ่ายบริหารจะใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้าง และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ประกอบในการตั้งรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

อย่างไรก็ดี หากในกรณีที่บริษัทเคยตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าการค้าไปแล้วและต่อมา เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้ารายดังกล่าวได้บริษัทจึงจะทำกรกลับรายการตั้งผล ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าการค้าเป็นรายได้ทางบัญชีในงวดบัญชีนั้น ๆ โดยในปี 2562 - 2564 และ งวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565 บริษัทได้กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 0.00 ล้านบาท 1.23 ล้านบาท 0.71 ล้านบาท จำนวน 0.19 ล้านบาทและ 0.02 ล้านบาท ตามลำดับ

6) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน เป็นดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากการที่บริษัทจัดหาเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน จำนวน 0.29 ล้านบาท จำนวน 0.56 ล้านบาท

จำนวน 0.93 ล้านบาท จำนวน 0.69 ล้านบาทและ 0.11 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.15 ร้อยละ 0.24 ร้อยละ 0.43 ร้อยละ 0.82 และร้อยละ 0.11 ของรายได้จากการขายและบริการในแต่ละปี โดยค่าใช้จ่ายทางการเงินทั้งหมดเป็นดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากการใช้วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ส่วนใหญ่เป็นวงเงินเพื่อการพาณิชย์ เช่น ค่าธรรมเนียมดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี ดอกเบี้ยเจ้าหนี้เช่าซื้อ และดอกเบี้ยจากภาระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

7) กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2562 - 2564 เท่ากับ จำนวน 6.83 ล้านบาท จำนวน 18.49 ล้านบาท และจำนวน 15.04 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 3.66 ร้อยละ 8.00 และร้อยละ 6.96 ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิในปี 2563 ที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 มีสาเหตุสำคัญมาจากกำไรขั้นต้นจากการเพิ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์มาเชื้อได้ทันต่อความต้องการของตลาดในระยะแรกของการแพร่ระบาดของเชื้อ COVID-19 ในขณะที่ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 15.04 ล้านบาทลดลงจากปี 2563 จำนวน 3.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.65 โดยการปรับตัวลดลงดังกล่าว มีเหตุผลสำคัญมาจากรายได้ของผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อที่เริ่มลดลงภายหลังตลาดเริ่มเข้าสู่คุณภาพ ในขณะที่ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ประเภทผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างยังคงฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป

ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ 3.85 ล้านบาทและ 6.16 ล้านบาทตามลำดับ โดยสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากกลุ่มธุรกิจสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ตามโมเมนตัมของภาพรวมกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และกลุ่มรับเหมาก่อสร้างที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภายหลังสถานการณ์ COVID-19 ที่ผ่อนคลายลงเป็นหลัก

2.2.4.1.5 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 147.00 ล้านบาท จำนวน 152.47 ล้านบาท และจำนวน 166.89 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2563 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 5.47 ล้านบาท มีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 10.00 ล้านบาทและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 5.00 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ประเภทเงินฝากประจำที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ ณ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 14.42 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญของการปรับตัวเพิ่มขึ้นเงินสดจากการเพิ่มทุนจำนวน 18.71 ล้านบาทเป็นหลัก

ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 159.26 ล้านบาท โดยการลดลงของสินทรัพย์รวม ณ 30 มิถุนายน 2565 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 7.64 ล้านบาท มีสาเหตุสำคัญมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 5.61 ล้านบาทและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 4.99 ล้านบาทเป็นหลัก

1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทมีจำนวน 30.08 ล้านบาท จำนวน 32.04 ล้านบาทจำนวน 50.76 ล้านบาทและจำนวน 55.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับสินทรัพย์รวมทั้งหมดยุติที่ ร้อยละ 20.46 ร้อยละ 21.02 ร้อยละ 30.41 และร้อยละ 34.97 ตามลำดับ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1.96 ล้านบาท เกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นหลัก โดยในช่วงดังกล่าวบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน

จำนวน 25.56 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมลงทุนจำนวน (12.67) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้อง และกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (10.93) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการจากการจ่ายเงินปันผลเป็นหลัก

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2564 ที่เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 18.71 ล้านบาท เกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นหลัก โดยในงวดดังกล่าวบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 16.99 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 9.92 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการรับชำระกู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้อง และกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (8.19) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการจากการจ่ายเงินปันผลเป็นหลัก

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 มิถุนายน 2565 ที่เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 4.93 ล้านบาท เกิดจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นหลัก โดยในงวดดังกล่าวบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 20.54 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมลงทุนจำนวน (0.15) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน (15.46) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการจากการจ่ายเงินปันผลเป็นหลัก

2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้นอกระบบอื่นของบริษัทประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า เช็คลงวันที่รับล่วงหน้า รายได้ค้างรับ ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เป็นต้น โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวมเป็นจำนวน 37.15 ล้านบาท 35.14 ล้านบาท 50.49 ล้านบาท และ 44.88 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับสินทรัพย์รวมทั้งหมดอยู่ที่ ร้อยละ 25.27 ร้อยละ 23.05 ร้อยละ 30.25 และร้อยละ 28.18 ตามลำดับ

ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าสุทธิของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 34.21 ล้านบาท จำนวน 32.42 ล้านบาท จำนวน 47.33 ล้านบาทและจำนวน 38.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมอยู่ที่ ร้อยละ 23.27 ร้อยละ 21.26 ร้อยละ 28.36 และร้อยละ 24.30 ตามลำดับ โดยบริษัทจะรับรู้รายการลูกหนี้การค้าตามใบแจ้งหนี้ที่ออกเพื่อเรียกเก็บตามงวดงานที่แล้วเสร็จภายหลังการส่งมอบ ซึ่งโดยทั่วไปบริษัทมีนโยบายให้เครดิตเทอมให้แก่ลูกค้า 30 - 90 วัน หากพิจารณาจากตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้าของบริษัทจะพบว่าลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระหรือมีอายุเกินวันนัดชำระน้อยกว่า 30 วันซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากความไม่สอดคล้องกันของระยะเวลาในรับวางบิลและออกเช็คของลูกค้าทำให้การชำระเงินอาจล่าช้าไปกว่าที่กำหนด

ลูกหนี้การค้าสุทธิของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 32.42 ล้านบาท ลดลงจากลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.25 ซึ่งแปรผันตรงกับตามรายได้จากการขายและให้บริการโดยลูกหนี้ค้างของบริษัท ณ สิ้นงวดปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงินจำนวน 28.57 ล้านบาทและลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 3.33 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าสุทธิของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 47.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 14.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 46.02 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าดังกล่าวมาจากการที่บริษัทขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์รายหนึ่งในช่วงเดือนธันวาคม 2565 จำนวน 14.03 ล้านบาทและยังไม่ถึงรอบการชำระเงิน จึงส่งผลให้ ณ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทจึงมีลูกหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงินจำนวน 46.75 ล้านบาทและลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 0.65 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าสุทธิของบริษัท ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 47.33 ล้านบาท ลดลงจากลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 8.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.21 โดยการปรับตัวลดลงของลูกหนี้การค้าดังกล่าวแปรผันตามรายได้จากการขายของงวด 6 เดือนแรกที่มีสัดส่วนที่ลดลงเชิงเปรียบเทียบเมื่อเทียบกับรายได้รวมในปี 2564 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงินจำนวน 35.31 ล้านบาทและลูกหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนจำนวน 1.93 ล้านบาท

ในปี 2564 บริษัทได้เริ่มนำ TFRS9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ โดยใช้วิธีวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตลูกหนี้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) โดยจากการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตลูกหนี้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารได้จัดกลุ่มลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามกลุ่มระยะเวลาที่เกิดกำหนดชำระ ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน บริษัทได้จัดทำอายุของลูกหนี้การค้าเพื่อใช้ในการเปรียบเทียบซึ่งสามารถแสดงได้ ดังนี้

ตาราง 5 ตารางแสดงอายุลูกหนี้การค้า

อายุลูกหนี้การค้า	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 ธ.ค. 2564		30 มิ.ย. 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	22.43	65.57	28.57	88.13	46.75	98.77	35.31	91.22
เกินกำหนดชำระ								
ไม่เกิน 3 เดือน	8.11	23.71	3.33	10.27	0.65	1.38	1.93	4.99
3 - 6 เดือน	0.74	2.17	0.08	0.25	-	-	-	-
6 - 12 เดือน	0.09	0.26	1.10	3.40	0.03	0.06	1.57	4.06
มากกว่า 12 เดือน	3.96	11.57	2.31	7.12	0.10	0.20	0.08	0.21
รวมลูกหนี้การค้า	35.34	103.28	35.39	109.17	47.53	100.41	38.89	100.46
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1.12)	(3.28)	(2.97)	(9.17)	(0.20)	(0.41)	(0.18)	(0.46)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	34.21	100.00	32.42	100.00	47.33	100.00	38.71	100.00
สัดส่วนลูกหนี้การค้าต่อสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	23.27		21.26		28.36		24.30	

ในการพิจารณาวิเคราะห์ข้อมูลการเผื่อนัดชำระหนี้และรายการตัดจำหน่ายหนี้สูญเพื่อบันทึบบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss: ECL) บริษัทจะพิจารณากลุ่มลูกหนี้การค้าแบ่งเป็น 1) ลูกหนี้การค้าที่เป็นลูกค้าใหม่ โดยจะพิจารณาลูกหนี้ดังกล่าวเป็นรายตัวจากข้อมูลประกอบการ ข้อมูลทางการเงินต่าง ๆ รวมถึงชื่อเสียงและความน่าเชื่อถือของกิจการ 2) ลูกหนี้ที่เป็นลูกค้าเก่า ซึ่งบริษัทมีข้อมูลการจ่ายชำระในอดีตของลูกค้าแต่ละรายอยู่แล้ว ดังนั้น บริษัทจะพิจารณาโดยวิเคราะห์ข้อมูลการจ่ายชำระ การเผื่อนัดชำระหนี้ และรายการตัดจำหน่ายหนี้สูญจากประสบการณ์ในอดีตของลูกหนี้ค้างชำระย้อนหลังอย่างน้อย 3 ปี รวมถึงการพิจารณาปัจจัยที่อาจกระทบความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ในอนาคต (Forward-looking Information) อย่างสมเหตุสมผลและมีข้อมูลสนับสนุนที่เพียงพอ

สำหรับการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญนั้น ฝ่ายบริหารจะใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้าง และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ประกอบในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

โดยในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัทอยู่ที่ระดับ เท่า 4.47 เท่า 6.54 เท่า 5.21 เท่า และ 4.37 เท่า ซึ่งคิดเป็นระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยที่ 81 วัน 56 วัน 70 วันและ 83 วันตามลำดับ

3) สินค้าคงเหลือ

สินค้านำคงเหลือ คือ สินค้าสำเร็จรูปพร้อมจำหน่ายอาทิเช่น ผลิตภัณฑ์ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่าง ผลิตภัณฑ์ Smart home ผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ และวัตถุดิบและสินค้าที่อยู่ระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อเป็นสินค้าสำเร็จรูป เป็นต้น โดยบริษัทมีสินค้านำคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 46.23 ล้านบาท จำนวน 39.41 ล้านบาท จำนวน 37.87 ล้านบาทและจำนวน 38.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 31.45 ร้อยละ 25.85 ร้อยละ 22.69 และร้อยละ 24.44 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

4) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน คือ รายการที่บริษัทให้กู้ยืมเงินระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (โปรดดูรายละเอียดหัวข้อรายการระหว่างกัน) โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีรายการเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 0.00 ล้านบาทจำนวน 10.00 ล้านบาท จำนวน 0.00 ล้านบาท และจำนวน 0.00 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.00 ร้อยละ 6.56 ร้อยละ 0.00 และร้อยละ 0.00 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ณ ปัจจุบัน บริษัท ไม่มีนโยบายที่จะให้กู้ยืมเงินแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันอีกต่อไป

5) สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น คือ เงินฝากประจำของบริษัท โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น จำนวน 0.00 ล้านบาทจำนวน 5.00 ล้านบาท จำนวน 0.00 ล้านบาท และจำนวน 0.02 ล้านบาทหรือคิดเป็น ร้อยละ 0.00 ร้อยละ 3.28 ร้อยละ 3.01 และร้อยละ 0.02 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

6) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของบริษัท ที่สำคัญประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย เงินประกันและเงินมัดจำอื่น เป็นต้น โดยบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 0.12 ล้านบาทจำนวน 0.28 ล้านบาท จำนวน 0.18 ล้านบาท และจำนวน 0.26 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.08 ร้อยละ 0.19 ร้อยละ 0.11 และร้อยละ 0.16 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

7) เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระหลักประกัน

เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระหลักประกัน คือ บัญชีเงินฝากประจำที่มีอยู่กับสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทใช้เป็นหลักประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 1.51 ล้านบาทจำนวน 1.52 ล้านบาท จำนวน 1.02 ล้านบาทและจำนวน 1.03 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับสินทรัพย์รวมทั้งมดอยู่ที่ ร้อยละ 1.02 ร้อยละ 1.00 ร้อยละ 0.61 และร้อยละ 0.65 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

8) ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ที่สำคัญได้แก่ สินทรัพย์ซึ่งบริษัทใช้ในการตกแต่งและปรับปรุงอาคารสำนักงานใหญ่ซึ่งบริษัทเช่าพื้นที่ตามสัญญาเช่า ย่านพาหนะ เครื่องจักรและอุปกรณ์เครื่องจักรและเครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิรวม จำนวน

14.94 ล้านบาท จำนวน 14.11 ล้านบาท จำนวน 12.82 ล้านบาทและจำนวน 11.87 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับสินทรัพย์รวมทั้งหมดอยู่ที่ ร้อยละ 10.16 ร้อยละ 9.25 ร้อยละ 7.68 และร้อยละ 7.46 ตามลำดับ

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.02 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเกิดจากการขยายต่อเติมสำนักงานเพิ่มเติมและการซื้ออุปกรณ์คอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจเป็นหลัก

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจำนวน 0.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการตัดค่าเสื่อมสินทรัพย์ตามระยะเวลาใช้งานจากดำเนินงานปกติ

ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สุทธิ ณ 30 มิถุนายน 2565 ลดลงจำนวน 0.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการตัดค่าเสื่อมสินทรัพย์ตามระยะเวลาใช้งานจากดำเนินงานปกติ

9) สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ

สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิได้แก่ สิทธิการใช้อาคารสำนักงานใหญ่และสิทธิการใช้ยานพาหนะ โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ จำนวน 11.53 ล้านบาท จำนวน 9.49 ล้านบาท จำนวน 4.06 ล้านบาทและจำนวน 1.99 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับสินทรัพย์รวมทั้งหมดอยู่ที่ ร้อยละ 7.85 ร้อยละ 6.23 ร้อยละ 2.43 และร้อยละ 1.25 ตามลำดับ

10) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัท ได้แก่ ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เป็นหลัก โดยมูลค่าสุทธิ ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ จำนวน 4.31 ล้านบาท จำนวน 4.51 ล้านบาท จำนวน 4.03 ล้านบาทและจำนวน 3.89 คิดเป็นร้อยละ 2.93 ร้อยละ 2.96 ร้อยละ 2.41 และร้อยละ 2.45 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมดตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีการซื้อลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เพิ่มเติมเพื่อรองรับในการขยายงานส่งผลให้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 0.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.78

ในปี 2564 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงเมื่อเทียบกับปี 2563 จำนวน 0.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.81 เนื่องจากบริษัทมีการทยอยตัดค่าจำหน่ายลิขสิทธิ์ดังกล่าว

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 จำนวน 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.17 เนื่องจากบริษัทมีการทยอยตัดค่าจำหน่ายลิขสิทธิ์ดังกล่าว

11) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเกิดขึ้นสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ซึ่งบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเท่ากับ 1.12 ล้านบาท 0.95 ล้านบาท 0.65 ล้านบาท และ 0.69 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 0.77 ร้อยละ 0.62 ร้อยละ 0.39 และร้อยละ 0.43 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วยผลแตกต่างชั่วคราวจากรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ประมาณการหนี้สินระยะยาว ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เป็นต้น

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 30.29 ล้านบาท จำนวน 30.54 ล้านบาท จำนวน 33.54 ล้านบาท และจำนวน 32.49 คิดเป็น ร้อยละ 20.61 ร้อยละ 20.03 ร้อยละ 20.10 และร้อยละ 20.40 ของยอดหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ

รายละเอียดของรายการหนี้สินที่มีสาระสำคัญของบริษัทมีดังนี้

1) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของบริษัทประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ราย ได้รับล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เป็นต้น โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็น จำนวน 15.04 ล้านบาท จำนวน 15.20 ล้านบาท จำนวน 18.89 ล้านบาทและจำนวน 22.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.23 ร้อยละ 9.97 ร้อยละ 11.32 และร้อยละ 14.08 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 0.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.09 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากค่าใช้จ่ายค้างจ่าย จำนวน 0.92 ล้านบาทเป็นหลัก

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 3.69 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.32 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากสถานการณ์ภาพรวม อสังหาริมทรัพย์และภาคการก่อสร้างที่มีสัญญาณฟื้นตัวในช่วงปลายปี 2564 ทำให้บริษัทเริ่มส่งสินค้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ประเภทผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างเพื่อนำมาเตรียมจำหน่าย ส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 4.26 ล้านบาท จึงส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 3.54 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.75 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากสถานการณ์ภาพรวม อสังหาริมทรัพย์และภาคการก่อสร้างที่มีสัญญาณฟื้นตัวต่อเนื่องจนถึงปี 2565 ทำให้บริษัทเริ่มส่งสินค้าอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ประเภทผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างเพื่อนำมาเตรียมจำหน่าย ส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 4.46 ล้านบาท

โดยในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้ของบริษัทอยู่ที่ระดับ 8.10 เท่า 13.16 เท่า 11.48 เท่าและ 7.22 เท่าในขณะที่ ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยของบริษัทอยู่ที่ 45 วัน และ 28 วัน 32 วันและ 50 วัน ตามลำดับ

2) เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท เป็นเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจเป็นหลัก ทั้งนี้ โดยทั่วไปบริษัทจะสามารถเบิกใช้เงินกู้และทยอยชำระคืนเงินกู้ตามแต่ข้อตกลงที่ได้ทำกับแต่ละสถาบันการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนรวมเท่ากับ จำนวน 0.00 ล้านบาท จำนวน 4.73 ล้านบาท 3.65 ล้านบาทและ 3.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.00 ร้อยละ 3.11 ร้อยละ 2.19 และร้อยละ 1.92 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ

ณ 31 ธันวาคม 2563 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทเพิ่มขึ้น 4.73 ล้านบาท จาก ณ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งบริษัทไม่มีเงินกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน

ณ 30 ธันวาคม 2564 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท ลดลง 1.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 22.83 จาก ณ 31 ธันวาคม 2563 โดยเป็นการทยอยผ่อนชำระตามเงื่อนไขที่สถาบันการเงินกำหนด

ณ 30 มิถุนายน 2565 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทลดลง 0.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 16.16 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นการทยอยผ่อนชำระตามเงื่อนไขที่สถาบันการเงินกำหนด

ตาราง 6 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 ธ.ค. 2564		30 มิ.ย. 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0.00	0.00	0.70	14.80	0.73	20.00	0.75	24.51
ส่วนที่ยังไม่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี	0.00	0.00	4.03	85.20	2.92	80.00	2.36	75.49
รวมเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงิน	0.00	0.00	4.73	100.00	3.65	100.00	3.06	100.00

3) หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าของบริษัท เป็นรายการสัญญาเช่าของบริษัทกับบริษัทลิสซิ่งในการเช่าซื้อยานพาหนะเพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจ ซึ่งโดยปกติสัญญาเช่าซื้อจะมีอายุเฉลี่ยประมาณ 5 ปี โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าจำนวนเท่ากับ จำนวน 9.48 ล้านบาท จำนวน 6.91 ล้านบาท จำนวน 2.92 ล้านบาทและจำนวน 0.86 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 6.45 ร้อยละ 4.53 ร้อยละ 1.75 และร้อยละ 0.54 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ

ณ 31 ธันวาคม 2563 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าลดลง จาก ณ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2.57 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 27.11

ณ 30 ธันวาคม 2564 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าลดลง จาก ณ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 3.99 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 57.74

ณ 30 มิถุนายน 2565 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าลดลง จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2.06 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 70.54

โดยหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ลดลงอย่างต่อเนื่องดังกล่าวเกิดจากมูลหนี้ที่ลดลงตามระยะเวลาตามสัญญาเช่าซื้อรถยนต์

ตาราง 7 หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 ธ.ค. 2564		30 มิ.ย. 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.87	40.82	3.99	57.71	2.31	79.11	0.51	59.30
ส่วนที่ยังไม่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี	5.61	59.18	2.92	42.29	0.61	20.89	0.35	40.70
รวมหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	9.48	100.00	6.91	100.00	2.92	100.00	0.86	100.00

4) หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มรอใบกำกับ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง และเงินกองทุนประกันสังคมค้างจ่าย เป็นต้น โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 หนี้สินหมุนเวียนอื่นของบริษัทมี

จำนวน 0.70 ล้านบาท จำนวน 0.88 ล้านบาท จำนวน 0.89 ล้านบาท และจำนวน 0.74 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเทียบกับหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นคิดเป็น ร้อยละ 0.48 ร้อยละ 0.58 ร้อยละ 0.54 และร้อยละ 0.47 ตามลำดับ

5) ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานของบริษัท คือ ภาระผูกพันของบริษัทที่จะต้องจ่ายเงินชดเชยให้กับพนักงานเมื่อพนักงานออกจากงานตามหลักของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดย ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 4.48 ล้านบาท 2.47 ล้านบาท 3.87 ล้านบาท และ 3.87 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 3.05 ร้อยละ 1.62 ร้อยละ 2.32 และร้อยละ 2.43 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามลำดับ

ณ 31 ธันวาคม 2563 ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2.01 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 44.87

ณ 31 ธันวาคม 2564 ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จาก ณ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 1.40 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 56.88

ณ 30 มิถุนายน 2565 ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 0.002 ล้านบาท เป็นอัตราร้อยละ 0.05

โดยการปรับตัวเพิ่มขึ้นของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานดังกล่าวเกิดจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายงาน และ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานตามหลักของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย ในขณะที่การปรับตัวลดลงดังกล่าวเกิดจากการลาออกของพนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 116.71 ล้านบาท จำนวน 121.94 ล้านบาท จำนวน 133.35 ล้านบาท และจำนวน 126.76 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 79.39 ร้อยละ 79.97 ร้อยละ 79.90 และร้อยละ 79.60 ของหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นนั้น เป็นผลโดยตรงมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของแต่ละปีและการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทเป็นหลักในขณะที่การลดลงของส่วนผู้ถือหุ้นมาจากการจ่ายเงินปันผลเป็นหลัก

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 121.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 5.23 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก

- 1) บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 18.49 ล้านบาท
- 2) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีจำนวน (2.46) ล้านบาท
- 3) บริษัทจ่ายปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 ในอัตราหุ้นละ 4.00 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 2.70 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 10.80 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 133.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 12.84 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก

- 1) บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดจำนวน 15.04 ล้านบาท
- 2) บริษัทจ่ายปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2564 ในอัตราหุ้นละ 6.00 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 2.70 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 16.20 ล้านบาท

- 3) บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2564 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2564 จำนวน 14.00 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 126.76 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 6.59 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก
- 1) บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2565 จำนวน 6.16 ล้านบาท
 - 2) บริษัทจ่ายปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 ในอัตราหุ้นละ 17.50 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 4.10 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 71.75 ล้านบาท
 - 3) บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 จำนวน 59.00 ล้านบาท

การจ่ายเงินปันผล

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 4.00 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 2.70 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 10.80 ล้านบาท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2564 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 6.00 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 2.70 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 16.20 ล้านบาท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 17.50 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 4.10 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 71.75 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2565 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2565 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 1.90 บาท จากจำนวนหุ้นสามัญ 10.00 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 19.00 ล้านบาท

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

1) หนังสือค้ำประกัน

ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีภาระจากการให้สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันสำหรับการชำระค่าสินค้าจำนวน 1.03 ล้านบาท โดยใช้เงินฝากสถาบันการเงินเป็นหลักประกัน

2) คดีฟ้องร้อง

-ไม่มี-

2.2.4.1.6 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสด	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือนแรกปี 2565
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานได้มา (ใช้ไป)	13.61	25.56	16.99	20.54
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนได้มา (ใช้ไป)	(7.93)	(12.67)	9.92	(0.15)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินได้มา (ใช้ไป)	(5.92)	(10.93)	(8.19)	(15.46)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(0.24)	1.96	18.71	4.93

1) กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 จำนวน 13.61 ล้านบาท จำนวน 25.56 ล้านบาท จำนวน 16.99 ล้านบาท และจำนวน 20.54 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2563 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 25.56 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 18.49 ล้านบาท และกระแสเงินสดรับจากสินค้าคงคลังจำนวน 7.86 ล้านบาทจากรอบอัตราการหมุนของสินค้าคงเหลือที่ลดลงเนื่องจากการชะลอตัวของธุรกิจผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างเป็นหลัก ส่งผลให้กระแสเงินสดจากเงินทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ดำเนินงานคงเหลือเพิ่มขึ้น

ปี 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 16.99 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงานดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 15.04 ล้านบาท และกระแสเงินสดรับจากเจ้าหนี้การค้าจำนวน 3.72 ล้านบาท จากรอบระยะเวลาการชำระหนี้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากยังไม่ถึงระยะเวลาชำระเงิน ส่งผลให้กระแสเงินสดจากเงินทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ดำเนินงานคงเหลือเพิ่มขึ้น

งวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 20.54 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงานดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 6.16 ล้านบาท กระแสเงินสดรับจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 5.63 ล้านบาท และกระแสเงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 5.00 ล้านบาทจากการถอนเงินฝากประจำมาเป็นบัญชีออมทรัพย์ส่งผลให้กระแสเงินสดจากเงินทุนหมุนเวียนในสินทรัพย์ดำเนินงานคงเหลือเพิ่มขึ้น

2) กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน จำนวน (7.93) ล้านบาท (12.67) ล้านบาท จำนวน 9.92 ล้านบาท และจำนวน (0.15) ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการลงทุนของบริษัทในช่วงปี 2562 - ปี 2563 ได้แก่ เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์และเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นเป็นหลัก ส่วนปี 2564 บริษัทได้รับชำระเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกับจำนวน 10.00 ล้านบาท ในขณะที่งวด 6 เดือนแรกปี 2565 เป็นรายการจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

3) กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 เท่ากับจำนวน จำนวน (5.92) ล้านบาท จำนวน (10.93) ล้านบาทจำนวน (8.19) ล้านบาท และจำนวน (15.46) ล้านบาทตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (10.93) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่กระแสเงินสดจ่ายได้แก่ เงินสดจ่ายปันผลจำนวน (10.80) ล้านบาท เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน (4.52) ล้านบาท ในขณะที่กระแสเงินสดรับส่วนใหญ่ได้แก่ รายการเงินกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินสุทธิจำนวน 4.74 ล้านบาท

ในปี 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (8.19) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่กระแสเงินสดจ่ายได้แก่ เงินสดจ่ายปันผลจำนวน (16.20) ล้านบาท เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน (3.99) ล้านบาท รายการเงินชำระหนี้เงินกู้ยืมเงินสถาบันการเงินสุทธิจำนวน (1.08) ล้านบาท ในขณะที่กระแสเงินสดรับได้แก่ เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 14.00 ล้านบาท

งวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน (15.46) ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่กระแสเงินสดจ่ายได้แก่ เงินสดจ่ายปันผลจำนวน (71.75) ล้านบาท เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน (2.05) ล้านบาท ในขณะที่กระแสเงินสดรับได้แก่ เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 59.00 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

1) อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 อัตราส่วนสภาพคล่องซึ่งคำนวณจากงบการเงินของบริษัท อยู่ที่ 5.62 เท่า 5.77 เท่า 5.52 เท่าและ 5.39 เท่า ตามลำดับ ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 3.33 เท่า 3.18 เท่า 3.87 เท่าและ 3.88 เท่า ตามลำดับ โดยบริษัทค่อนข้างมีอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วอยู่ในระดับที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมทั่วไปจากนโยบายของฝ่ายบริหารที่ต้องการลดการพึ่งพิงเงินกู้จากสถาบันการเงินให้น้อยที่สุด และเน้นการบริหารกระแสเงินสดภายในเพื่อให้เพียงพอต่อการบริหารงานและเป็นเงินทุนหมุนเวียนยามฉุกเฉิน

ในปี 2563 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทอยู่ที่ 5.77 เท่าเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 5.62 เท่าเล็กน้อย โดยมีสาเหตุมาจากการที่สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทเพิ่มขึ้นในอัตราที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน โดยเฉพาะสินทรัพย์หมุนเวียนประเภทเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 10.00 ล้านบาทและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นจำนวน 5.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่ไม่มีรายการดังกล่าว ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วในปี 2563 อยู่ที่ 3.18 เท่าลดลงเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งอยู่ที่ 3.33 เท่าเล็กน้อย โดยเกิดจากลูกหนี้การค้าที่ลดลงจำนวน 2.01 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าที่ 0.91 ล้านบาท

ในปี 2564 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทอยู่ที่ 5.52 เท่าลดลงจากปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 5.77 เท่าเล็กน้อย โดยมีสาเหตุมาจากการที่หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทเพิ่มขึ้นในอัตราที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน โดยเฉพาะการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 3.69 ล้านบาท ในขณะที่อัตราสภาพคล่องหมุนเร็วปี 2564 อยู่ที่ 3.87 เท่าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 3.18 เท่า โดยมีสาเหตุมาจากการที่ สินทรัพย์หมุนเวียนเร็วเพิ่มขึ้นในจำนวนที่มากกว่าหนี้สินหมุนเวียน โดยเฉพาะรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น 18.71 ล้านบาทจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วของอยู่ที่ 5.39 เท่า และ 3.88 เท่า บริษัทค่อนข้างใกล้เคียงกับปี 2564 ที่ 5.52 เท่าและ 3.87 เท่าตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจากการกระแสเงินสดส่วนเกินจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัทต่อเนื่องจากปลายปี 2564 ที่ผ่านมา

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือนแรก ปี 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.62	5.77	5.52	5.39
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.33	3.18	3.87	3.88
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	81	56	70	83
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	65	102	91	109
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	45	28	32	50
วงจรเงินสด (วัน)	101	130	129	142

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 วงจรเงินสด (Cash Cycle) ของบริษัทอยู่ที่ 101 วัน 130 วัน 129 วันและ 142 วัน ตามลำดับ

ในปี 2563 บริษัทมีวงจรเงินสด 130 วันเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 29 วัน เนื่องจากบริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นจำนวน 37 วัน จากสถานการณ์ COVID-19 ระบาดจึงทำภาคการก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์เกิดการชะลอตัวลงส่งผลให้ความต้องการใช้สินค้าผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างลดลงตามไปด้วย ถึงแม้ว่าระยะเวลาเก็บหนี้จะสั้นลง 25 วัน จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อที่ให้เครดิตแก่ลูกค้าในระยะเวลาไม่นานเนื่องจากสินค้าเป็นที่ต้องการของตลาดเป็นหลักก็ตาม

ในปี 2564 บริษัทมีวงจรเงินสด 129 วัน ลดลงจากปี 2563 จำนวน 1 วัน โดยระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเริ่มลดลง 11 วัน ตามภาคการก่อสร้างที่เริ่มกลับมาฟื้นตัวทำให้ความต้องการใช้สินค้าผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าส่องสว่างปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้ที่เพิ่มขึ้น 14 วัน เนื่องจากสินค้าของธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์มาเชื้อเพียงพอต่อความต้องการของตลาดจึงทำให้การให้เครดิตแก่ลูกค้าและการชำระเงินแก่เจ้าหนี้การค้าเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติเป็นสาเหตุหลัก

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีวงจรเงินสด 142 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 13 วัน โดยระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเริ่มเพิ่มขึ้น 18 วัน จากอัตราการหมุนของสินค้าแอลกอฮอล์ที่ช้าลงเนื่องจากเกิดภาวะอุปทานส่วนเกินในตลาดเป็นสาเหตุหลัก

2) อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น

ปี 2563 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ ร้อยละ 15.49 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 6.03 ซึ่งมีสาเหตุสำคัญมาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 170.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ส่วนผู้ถือหุ้นมีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยจำนวนร้อยละ 4.48 จากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

ปี 2564 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 11.78 ลดลงจากปี 2563 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 15.49 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลงร้อยละ 18.65 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ขณะเดียวกันส่วนผู้ถือหุ้นบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.53 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียน

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 9.48 ลดลงจากปี 2564 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 11.78 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากส่วนผู้ถือหุ้นบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.77 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียน

3) อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์

ปี 2563 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 12.35 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ร้อยละ 4.58 ซึ่งมีสาเหตุสำคัญมาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 170.89 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่สินทรัพย์ของบริษัทที่มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.72 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ปี 2564 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 9.42 ลดลงจากปี 2563 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ร้อยละ 12.53 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลงร้อยละ 18.65 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของ

ปีก่อน ในขณะที่สินทรัพย์ของบริษัทที่มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.46 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและการเพิ่มขึ้นของเงินสดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็นหลัก

ในงวด 6 เดือนแรกปี 2565 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 7.56 ลดลงจากปี 2564 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ร้อยละ 9.42 ซึ่งเป็นผลโดยตรงมาจากสินทรัพย์รวมเฉลี่ยของบริษัทที่มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.03 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนเป็นหลักและกำไรจากการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกปี 2565 ซึ่งปรับเป็นยอดเชิงเปรียบเทียบแบบเต็มปี (Pro rata) เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบกับกำไรรวมปี 2564 ที่ลดลงร้อยละ 9.57 ตามสูตรการคำนวณอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เป็นหลัก

4) อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.26 เท่า 0.25 เท่า 0.25 เท่า และ 0.26 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทที่อยู่ในระดับต่ำและใกล้เคียงกันดังกล่าว เกิดจากนโยบายของฝ่ายบริหารที่ต้องการลดความเสี่ยงทางการเงิน จึงทำให้บริษัทมีภาระจากการกู้ยืมเงินอยู่ในระดับต่ำดังกล่าว

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือนแรก ปี 2565
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.25	0.25	0.26
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ)	4.58	12.35	9.42	7.56
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	6.03	15.49	11.78	9.48

2.2.4.1.7 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.26 เท่า ซึ่งค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุนของอุตสาหกรรม โดยคาดว่าภายหลังการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชน อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุนมีแนวโน้มที่จะลดลงจากฐานทุนของบริษัทจะขยายเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทมีวัตถุประสงค์จะนำเงินที่ได้ไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทมีความพร้อมต่อการขยายธุรกิจในอนาคต

2.2.4.1.8 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

- หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ค้ำประกันการชำระค่าสินค้า จำนวนเงิน 1.03 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีศักยภาพในการชำระภาวะผูกพันด้านหนี้สินดังกล่าวทั้งจำนวน

2.2.4.1.9 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจจะมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคตของบริษัทนอกเหนือจากที่ได้กล่าวไว้ในข้อ 2.2.2 การบริหารจัดการความเสี่ยง มีดังนี้

การลดลงของกำไรสุทธิต่อหุ้นตาม Fully-diluted Basis

จากงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ สำหรับรอบบัญชีงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วรวมเท่ากับ 100.00 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2565 ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจากเดิมหุ้นละ 10.00 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท ส่งผลให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทภายหลังเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าวเพิ่มขึ้นจาก 10,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ 10 บาท เป็น 200,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท นอกจากนี้ในคราวเดียวกันที่ประชุมได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 35.00 ล้านบาท จาก 100.00 ล้านบาท เป็น 135.00 ล้านบาท ด้วยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนจำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชน ทัวไป ทั้งนี้ หากพิจารณากำไรต่อหุ้นภายหลังจากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินเท่ากับ 6.16 ล้านบาท จะเห็นได้ว่ากำไรสุทธิต่อหุ้น จะเท่ากับ 0.62 บาทต่อหุ้น (คำนวณกำไรต่อหุ้นด้วยจำนวนหุ้นเท่ากับ 10,000,000 ล้านหุ้น) แต่หากจำนวนหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 200,000,000 ล้านหุ้น ด้วยกำไรสุทธิจำนวนเดียวกัน กำไรสุทธิต่อหุ้นของบริษัทจะลดลงเหลือ 0.03 บาทต่อหุ้น

อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าในระยะยาวบริษัทจะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้นและการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ในครั้งนี้ โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปลงทุน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทจะได้รับผลประโยชน์อื่นๆ จากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ อาทิ ความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุน และภาพพจน์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทจะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้น ชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้

	ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2565 ณ 25 สิงหาคม 2565	หลังเสนอขายหุ้นต่อประชาชน
ทุนจดทะเบียน (บาท)	100,000,000	135,000,000
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว (บาท)	100,000,000	135,000,000
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	10,000,000	270,000,000
ราคาพาร์(บาท)	10.00	0.50
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.62	0.03

2.2.4.2 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ
2.2.4.2.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของบริษัท	โดย นางสาวลลิตา มากัด ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9039 จากบริษัท คีลอยท์ พูซ ไรท์สูลูไชยชศ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 27 เมษายน 2563
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท	โดย นางสาวลลิตา มากัด ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9039 จากบริษัท คีลอยท์ พูซ ไรท์สูลูไชยชศ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 3 มีนาคม 2564
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ของบริษัท	โดย นายนันทวัฒน์ สารวญหันธ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7731 จากบริษัท คีลอยท์ พูซ ไรท์สูลูไชยชศ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ของบริษัท	โดย นายนันทวัฒน์ สารวญหันธ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7731 จากบริษัท คีลอยท์ พูซ ไรท์สูลูไชยชศ สอบบัญชี จำกัด ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2565

รายงานของผู้สอบบัญชีที่ได้รายงานการตรวจสอบหรือสอบทานงบการเงิน สำหรับปี 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2565 ของบริษัทสรุปได้ดังนี้

สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลงวันที่ 27 เมษายน 2563 ได้แสดงความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินฉบับดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ

สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลงวันที่ 3 มีนาคม 2564 ได้แสดงความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินฉบับดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ได้แสดงความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินฉบับดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2565 ได้ให้ข้อสรุปไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทาน

2.2.4.2.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 ธ.ค. 2564		ณ 30 มิ.ย. 2565	
	ตรวจสอบ						สอบทาน	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30.08	20.46	32.04	21.02	50.76	30.41	55.69	34.97
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	37.15	25.27	35.14	23.05	50.49	30.25	44.88	28.18
สินค้าคงเหลือ	46.23	31.45	39.41	25.85	37.87	22.69	38.92	24.44
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	10.00	6.56	0.00	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	5.00	3.28	5.02	3.01	0.02	0.02
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.12	0.08	0.28	0.19	0.18	0.11	0.26	0.16
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	113.59	77.27	121.88	79.94	144.32	86.48	139.77	87.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	1.51	1.02	1.52	1.00	1.02	0.61	1.03	0.65
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์-สุทธิ	14.94	10.16	14.11	9.25	12.82	7.68	11.87	7.46
สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ	11.53	7.85	9.49	6.23	4.06	2.43	2.00	1.25
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	4.31	2.93	4.51	2.96	4.03	2.41	3.90	2.45
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1.12	0.77	0.95	0.62	0.65	0.39	0.69	0.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	33.41	22.73	30.59	20.06	22.57	13.52	19.49	12.24
รวมสินทรัพย์	147.00	100.00	152.47	100.00	166.89	100.00	159.26	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 ธ.ค. 2564		ณ 30 มิ.ย. 2565	
	ตรวจสอบ						สอบทาน	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15.04	10.23	15.20	9.97	18.89	11.32	22.43	14.08
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.00	0.00	0.70	0.46	0.73	0.44	0.75	0.47
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.87	2.63	3.99	2.61	2.31	1.39	0.51	0.32
เงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.60	0.41	0.35	0.23	3.31	1.98	1.48	0.93
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.70	0.48	0.88	0.58	0.90	0.54	0.74	0.47
รวมหนี้สินหมุนเวียน	20.21	13.75	21.12	13.85	26.14	15.66	25.91	16.27
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	4.03	2.65	2.92	1.75	2.36	1.48
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.61	3.81	2.92	1.91	0.61	0.36	0.35	0.22
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4.48	3.05	2.47	1.62	3.87	2.32	3.87	2.43
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10.08	6.86	9.42	6.18	7.40	4.44	6.58	4.13
รวมหนี้สิน	30.29	20.61	30.54	20.03	33.54	20.10	32.49	20.40
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	27.00	18.37	27.00	17.71	41.00	24.57	100.00	62.79
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	27.00	18.37	27.00	17.71	41.00	24.57	100.00	62.79
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยหุ้นเป็นเกณฑ์	0.99	0.67	0.99	0.65	0.99	0.59	0.99	0.62
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	1.22	0.83	1.76	1.16	2.57	1.54	6.16	3.87
ยังไม่ได้จัดสรร	87.50	59.52	92.18	60.46	90.22	54.06	21.04	13.21
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	0.00	(1.43)	(0.85)	(1.43)	(0.90)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	116.71	79.39	121.94	79.97	133.35	79.90	126.76	79.60
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	147.00	100.00	152.47	100.00	166.89	100.00	159.26	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และงวด 6 เดือนแรกปี 2564 - 2565 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	ตรวจสอบ					
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	186.08	99.89	230.54	99.71	213.11	98.65
รายได้จากการให้บริการ	0.20	0.11	0.67	0.29	2.91	1.35
รายได้จากการขายและให้บริการ	186.28	100.00	231.21	100.00	216.02	100.00
ต้นทุนการขาย	(129.61)	(69.58)	(151.32)	(65.45)	(151.76)	(70.25)
ต้นทุนการให้บริการ	0.00	0.00	(0.06)	(0.02)	(1.47)	(0.68)
ต้นทุนการขายและการให้บริการ	(129.61)	(69.58)	(151.38)	(65.47)	(153.23)	(70.93)
กำไรขั้นต้น จากการขาย	56.48	30.32	79.22	34.26	61.35	28.40
กำไรขั้นต้น จากการให้บริการ	0.20	0.11	0.62	0.27	1.44	0.67
กำไรขั้นต้น	56.68	30.42	79.84	34.53	62.79	29.07
รายได้อื่น	1.28	0.69	1.21	0.52	0.78	0.36
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0.14	0.08	0.23	0.10	0.04	0.02
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	58.10	31.19	81.27	35.15	63.61	29.45
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11.54)	(6.19)	(19.58)	(8.47)	(9.53)	(4.41)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(37.51)	(20.14)	(41.61)	(18.00)	(33.76)	(15.63)
รวมค่าใช้จ่าย	(49.05)	(26.33)	(61.20)	(26.47)	(43.28)	(20.04)
กำไรก่อนส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9.05	4.86	20.08	8.68	20.33	9.41
ต้นทุนทางการเงิน	(0.29)	(0.15)	(0.56)	(0.24)	(0.93)	(0.43)
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.00	0.00	1.23	0.53	0.71	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	8.76	4.70	20.74	8.97	20.11	9.31
ภาษีเงินได้	(1.94)	(1.04)	(2.26)	(0.98)	(5.07)	(2.35)
กำไรสำหรับงวด	6.83	3.66	18.49	8.00	15.04	6.96
การวัดมูลค่าใหม่ของการระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.00	0.00	0.00	0.00	(1.78)	(0.83)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	0.00	0.00	0.00	0.00	0.36	0.17
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด	6.83	3.66	18.49	8.00	13.62	6.30
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.20		6.85		4.35	
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	2.13		2.70		3.46	

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งวด 6 เดือนแรกปี 2564		งวด 6 เดือนแรกปี 2565	
	สอบทาน			
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	83.57	99.00	93.79	99.26
รายได้จากการให้บริการ	0.85	1.00	0.70	0.74
รายได้จากการขายและให้บริการ	84.41	100.00	94.49	100.00
ต้นทุนการขาย	(57.14)	(67.69)	(63.93)	(67.65)
ต้นทุนการให้บริการ	(0.34)	(0.40)	(0.01)	(0.01)
ต้นทุนการขายและการให้บริการ	(57.48)	(68.09)	(63.94)	(67.67)
กำไรขั้นต้น จากการขาย	26.43	31.30	29.87	31.61
กำไรขั้นต้น จากการให้บริการ	0.51	0.60	0.68	0.72
กำไรขั้นต้น	26.94	31.91	30.55	32.33
รายได้อื่น	0.23	0.27	0.41	0.43
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0.07	0.09	0.11	0.11
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	27.24	32.27	31.07	32.88
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.89)	(5.80)	(4.66)	(4.93)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(17.12)	(20.29)	(18.65)	(19.74)
รวมค่าใช้จ่าย	(22.02)	(26.08)	(23.31)	(24.67)
กำไรก่อนส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.22	6.18	7.75	8.20
ต้นทุนทางการเงิน	(0.69)	(0.82)	(0.11)	(0.11)
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.19	0.23	0.02	0.02
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4.72	5.59	7.66	8.11
ภาษีเงินได้	(0.87)	(1.03)	(1.50)	(1.59)
กำไรสำหรับงวด	3.85	4.56	6.16	6.52
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.00	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด	3.85	4.56	6.16	6.52
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.37		0.97	
จำนวนหุ้นถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	2.81		6.38	

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 - 2564 และ ณ 30 มิถุนายน 2565 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือนแรกปี 2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	6.83	18.49	15.04	6.16
รายการปรับปรุง				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.94	2.26	5.07	1.50
(กลับรายการ) ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.00	(4.71)	(0.71)	(0.02)
หนี้สงสัยจะสูญ	0.18	0.00	0.00	0.00
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายลูกหนี้	0.78	0.22	0.00	0.00
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5.83	7.86	7.41	3.38
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(0.35)	(0.79)	(0.01)	(0.09)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	0.02	0.00	0.09	0.00
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	0.05	(0.21)	0.10	0.08
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.14)	(0.23)	(0.04)	(0.11)
ดอกเบี้ยรับ	(0.08)	(0.07)	(0.26)	(0.02)
ต้นทุนทางการเงิน	0.29	0.56	0.93	0.11
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.93	0.50	0.55	0.29
กลับรายการประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานสำหรับการ ทำงานกับบริษัทเป็นเวลานาน	0.00	0.00	(0.93)	0.00
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.99	0.00	0.00	0.00
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	13.85	3.02	(14.64)	5.63
สินค้าคงเหลือ	3.64	7.03	1.44	(1.13)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0.00	(5.00)	(0.02)	5.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.12	(0.16)	0.10	(0.07)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	(1.01)	(0.02)	0.50	(0.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.27	0.00	0.00	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(14.04)	0.79	3.72	3.65
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.21	0.18	0.02	(0.16)
กระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	20.29	29.72	18.37	24.18
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.00	(2.51)	0.00	(0.29)
จ่ายภาษีเงินได้	(6.76)	(1.72)	(1.45)	(3.37)

หน่วย : ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือนแรกปี 2565
ดอกเบี้ยรับ	0.08	0.07	0.06	0.02
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	13.61	25.56	16.99	20.54
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับ (จ่าย) เพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	0.16	(10.00)	10.00	0.00
เงินสดรับจากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00	0.19	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(6.02)	(3.60)	(0.41)	(0.12)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1.08	1.42	0.15	0.09
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(3.16)	(0.49)	(0.01)	(0.12)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(7.93)	(12.67)	9.92	(0.15)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	11.20	0.00	14.00	59.00
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(2.49)	0.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	5.00	0.00	0.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	(0.26)	(1.08)	(0.55)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมการจัดการเงินกู้	0.00	0.00	(0.46)	0.00
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	0.00	0.00	(0.21)	(0.05)
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2.71)	(4.52)	(3.99)	(2.05)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่า	(0.07)	(0.35)	(0.26)	(0.06)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(11.85)	(10.80)	(16.20)	(71.75)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(5.92)	(10.93)	(8.19)	(15.46)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ลดลง) เพิ่มขึ้น - สุทธิ	(0.24)	1.96	18.71	4.93
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	30.33	30.08	32.04	50.76
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	30.08	32.04	50.76	55.69

2.2.4.2.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2564	งวด 6 เดือน แรกปี 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.62	5.77	5.52	5.39
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.33	3.18	3.87	3.88
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.47	1.24	0.72	1.58
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.47	6.52	5.14	4.37
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	81.00	56.00	71.00	83.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.74	3.54	3.93	3.33
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	132.00	102.00	92.00	109.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.10	13.16	11.37	7.22
ระยะเวลาการชำระหนี้	วัน	45.00	28.00	32.00	50.00
Cash Cycle	วัน	168.00	130.00	131.00	142.00
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	30.46	34.63	29.46	32.57
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.10	8.09	9.15	7.72
อัตราส่วนรายได้อื่นต่อรายได้รวม	%	0.68	0.52	0.36	0.43
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	178.38	137.13	87.08	283.86
อัตรากำไรสุทธิ	%	3.64	7.95	6.94	6.50
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	6.03	15.49	11.78	9.48
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	4.58	12.35	9.42	7.56
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	47.68	125.84	112.49	154.54
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.26	1.55	1.36	1.16
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.26	0.25	0.25	0.26
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	51.63	49.89	29.83	71.78
อัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	เท่า	0.64	0.42	0.24	0.26
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	2.28	4.38	6.64	12.26
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	173.62	58.41	107.70	1,164.03